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Abstract
The subject of this thesis is to introduce the requirments and problems of
computer games programming, to find out the common features and distinc-
tions of several game types, especially MMORPG. Next goal is to describe
the tools provided by Java programming language and use them to create
the Java MMORPG and test it.

Abstrakt
Cílem této práce je prozkoumat problematiku programování počítačových
her, zejména her MMORPG, zjistit jejich klíčové vlastnosti, společné prvky
a úskalí. Práce bude zaměřena především na možnosti realizace takové hry
pomocí programovacího jazyku Java a bude představeno a otestováno takové
řešení.

Obsah

1 Úvod 1

2 Počítačové hry 2
2.1 Co je hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.2 Herní žánry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.2.1 FPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2.2 Závodní hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2.3 RTS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2.4 MMOG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 Programování her 5
3.1 Herní jádro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
3.2 Síťová komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3.2.1 Komunikační protokoly . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
3.2.2 Síťová architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
3.2.3 I/O strategie serveru . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.3 Vizualizace a interakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.3.1 FPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.3.2 Renderování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.3.3 Grafická API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.4 Herní logika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.4.1 Herní objekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.4.2 Správa objektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.4.3 Komunikace objektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.4.4 Hlavní smyčka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.5 Herní data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.5.1 Souborové API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.5.2 Typy dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.5.3 Správa herních dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.6 Audio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.6.1 Vzorkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.6.2 Zvukové soubory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.6.3 Zvuková karta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4 Programovací jazyk Java 19
4.1 Síťové operace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.1.1 Blokující . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.1.2 Neblokující . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.2 Uživatelské prostředí a kreslení . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2.1 AWT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2.2 Swing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2.3 Java2D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2.4 Java3D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.3 Správa objektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.4 I/O . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.5 Audio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5 Warp Space 23
5.1 Popis hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2 Síťová komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.3 Herní jádro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.3.1 Herní objekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.3.2 Správa objektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.3.3 Kolize a geometrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.3.4 IO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.4 Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.5 Klient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.6 Server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

6 Popis řešení 27
6.1 Herní jádro a logika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6.1.1 Herní objekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.1.2 Herní těla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
6.1.3 Vybavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.1.4 Serializace a IO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.1.5 Správa těl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.1.6 Správa objektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.1.7 Struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.1.8 Vztahy tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.2 Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.3 Protokol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.3.1 Herní protokol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.4 Klient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.4.1 Vztahy tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.5 Server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.5.1 Vztahy tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

7 Testování 38
7.1 Vlastní nástroj pro ladění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
7.2 Jednotkové testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
7.3 Logování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
7.4 Závěrečné testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

8 Závěr 40

Literatura 42

Příloha A 46

1 Úvod

Úkolem této práce je vytvořit MMORPG (massivelly multiplayer online
role playing game) hru v jazyce Java. V rámci tohoto úkolu bude prozkou-
mána problematika programování počítačových her. Budou uvedeny jednot-
livé herní žánry a probrána jejich specifika. Dále budou zkoumány oblasti,
kterými se hra jako počítačový program zabývá. Důraz bude kladen přede-
vším na oblasti herního žánru MMORPG. Bude vysvětlena problematika
dotyčných oblastí a dále pak uvedeny možnosti jejich vyřešení.

Dalším bodem práce bude analýza programovacího jazyku Java. Bude zamě-
řena především na možnosti jeho využití při tvorbě MMORPG her. Budou
uvedeny knihovny určené pro implementaci jednotlivých oblastí. Bude pro-
brána vhodnost jejich použití pro daný problém s případnými alternativními
řešeními.

Následovat bude popis hry, jejíž snahou bude podle sesbíraných poznatků,
demonstrovat takové řešení. Budou vysvětlena její pravidla, specifika a ná-
sledně také popis její implementace, kde bude vysvětleno naprogramované
řešení. V závěru práce pak bude shrnutí dosažených výsledků a jejího testo-
vání.
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2 Počítačové hry

Než bude rozvedeno hlavní téma této práce, je dobré nejprve uvést základní
fakta a nahlédnout do problematiky. Začneme otázkou her samotných, co
je vlastně hra jako taková, jak se pozná, čím je charakterizovaná a jakým

[…]


Plynulost pohybu 25% 75% Občasné, ale znatelné cukání.
Průchod branou 87,5% 12,5% Nejasné

Střelba 68,8% 31,2% Projektily nebyly vidět
Zachování herního stavu 100 % 0 % -

Tabulka 7.1: Výsledky testování

V závěru měli testeři možnost popsat další objevené chyby. Několikrát se
vyskytl problém, že při střelbě nebyl cílový objekt nijak poškozen. Druhou
zmiňovanou chybou bylo, že hráč sebral bonus, ale ten se nepřičetl. Při cíle-
ném pokusu chyby zopakovat však vše fungovalo dle očekávání.

Poslední otázka směřovala na celkový dojem z funkčnosti. Odpověď je na
obrázku 7.1.

Obrázek 7.1: Závěrečné hodnocení testerů
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8 Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat problematiku programování MMORPG
her a jejich programování v Javě a takovou hru vytvořit. Během analýzy pro-
blematiky nebyly nalezeny žádné závažné nejasnosti. Při implementaci byl
nejdříve vytvořen editor, ve kterém byla postupně odlazena herní logika a
vytvořena herní data. Práce v tomto prostředí ukázala, že pro zadané poža-
davky je navržená implementace postačující. Chování objektů bylo plynulé
a chovaly se očekávaným způsobem.

V druhé fázi vývoje bylo stávající herní jádro přeneseno do nově vytvo-
řeného serveru a klienta a provázáno se síťovou částí obou aplikací. Bylo
třeba udělat několik úprav jádra, neboť zvolenou kompozici nebylo možné
takto používat na síti. Zpravidla šlo o cyklickou tvorbu událostí, které pak
zahlcovaly spojení aplikací.

Během závěrečného testování pak bylo testery odhaleno několik nedostatků
souvisejících se synchronizací serverového a klientského herního stavu. Nicméně
chyby se zdály být spíše nahodilého charakteru a v omezeném čase a nedo-
statku lidských prostředků nebylo možné hru odladit k úplné spokojenosti
autora. Přes to vše lze říci, že odevzdaná práce splňuje všechny body zadání.

Hru je možné dále rozvinout například o funkce správy hráčských účtů a
herních atributů, tvorbu úkolů, herních spolků, obchodu a herní ekonomiky.
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Přehled zkratek

MMORPG Massivelly multiplayer online role playging game
FPS First person shooter
RTS Real time strategy
MMOG Massively multiplayer online game
MMORTS Massivelly multiplayer online real time strategy
MMOFPS Massivelly multiplayer online first person shooter
TCP Transmission control protocol
UDP User datagram protocol
P2P Peer to peer - rovný s rovným
FPS Frames per second - počet snímků za vteřinu
GUI Graphic user interface - grafické uživatelské rozhraní
API Application programming interface
CPU Central processor unit
GPU Graphical processor unit
JVM Java virtual machine
IO Input, output
NPC Non player character
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Příloha A

Uživatelská příručka
Zde je popsáno jakým způsobem lze aplikace spustit a ovládat.

Instalace
Podmínkou pro běh aplikací je nainstalované běhové prostředí jazyka Java 8.
Aplikace není možné spustit přímo z přiloženého CD kvůli nemožnosti zápisu
souborů. Zkopírujte prosím složku s nimi na lokální disk.

Editor
Editor pro své spuštění nepotřebuje žádné parametry. Lze ho spustit z pří-
kazové řádky příkazem java -jar BotLaboratory.jar. Ukáže se prázdná
plocha. Do ní lze vložit libovolný herní objekt a sledovat a měnit v levém pa-
nelu jeho atributy. Chcete-li testovat střelbu, je nutné objektům typu Craft
a RegularBot nastavit číslo týmu. Není možné útočit na objekt se stejným
číslem týmu a číslem 0, které značí neutralitu.

Server
Server je třeba spustit z příkazové řádky příkazem java -jar WS Server
1.0.0 pre-alpha.jar. Je možné zadat právě dva parametry v podobě ip
adresy nebo jména serveru a čísla portu. Nebudou-li parametry zadány, bude
použit defaultní port a aplikace vyzve k výběru možné adresy.

Serveru je možné za běhu zadávat následující příkazy:

• help – vypíše dostupné příkazy

• status – vypíše připojené klienty, případně i jejich jména, jsou-li při-
hlášení

• players – vypíše hráče připojené do hry

• tp – přemístí hráče na zadané souřadnice

• tpall – přemístí všechny hráče na zadané souřadnice
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• sendbc – pošle všem klientům chat zprávu

• save – uloží stav hráčů

• close, exit – uloží stav hráčů a ukončí aplikaci

Klient
Klientskou aplikaci lze spustit z příkazové řádky příkazem java -jar WS
1.00.3 pre-alpha.jar. Stejně jako u serveru je možné zadat právě dva
parametry v podobě ip adresy nebo jména serveru a čísla portu. Nejsou-li
zadány, klient se automaticky pokusí připojit na adresu testovacího serveru
na defaultním portu.

Vstup do hry

Po spuštění je zobrazen dialog pro přihlášení nebo založení účtu. Po při-
hlášení se zobrazí obrazovka hangáru (v této verzi ještě prázdná). Do cca 2
vteřin by se mělo aktivovat tlačítko „Enter the game“.

Ovládání

• levé tlačíko myši – označení objektů

• pravé tlačítko myši – směr letu

• čísla 1,2,3 (+,é,š) – zapnout / vypnout zbraň

Střelba

Červené tečky na mapě značí nepřítele. Po jeho označení levým tlačítkem a
stiskem některé z číselných kláves na levé straně klávesnice 1,2,3 (+,é,š) se
aktivuje příslušná zbraň. 1+3 jsou kanony, které nepřítele zraní jen pokud
se od výstřelu projektilu nepřesune jinam. 2 odpaluje řízené rakety s delší
dobou přebíjení a delší operační oblastí.
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