Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Daniel Pavelek

Název práce: Online hra pro více hráčů Warp Space

Obsah práce:

- Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
- Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
- Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
- Nevyhovující

Komentář: Předmětem práce bylo prozkoumat tematiku MMORPG her, možnosti jejich realizace v Javě, implementace takovéto hry a její otestování. Zadání se zdá jako velmi široké a úloha implementace MMORPG hry se vším, co taková aplikace obnáší, se jeví jako značně složitá a pracná na poměry BP.

Text práce má 45 stran od úvodu po závěr a na první pohled popisuje všechny podstatné části a je rozumně strukturován a řazen. Při bližším ohledání se ale objevují mnohé problémy.

Z pohledu logiky struktury textu jde například o Úvod, který je vlastně ekvivalentem obsahu v přirozeném textu. Dále pak „přepínání“ mezi různými očekávanými perspektivami a úrovněmi znalosti čtenáře, a to několikrát jak na úrovni tematiky her, tak na úrovni popisu programovacích postupů. Některé základní pojmy jsou definovány a další ne (stavový prostor, IP, recyklační fronta), některé jsou definovány až dlouho po použití v textu (herní objekty), definovaný pojem herní smyčka je náhle změněn na herní cyklus, zkratka FPS se objevuje 2krát, pokaždé v jiném významu, zkratka IO je používána v užším významu „práce se soubory“, místy je řazení textu nelogické a někdy by prospělo užití obrázků, schémat nebo příkladů (architektura hry Doom, TCP, UDP, klient – server, atd.), zatímco ukázka kódu se zdá naprosto zbytečná. Další aspekty práce jsou zmíněny v popisu implementace, ale nikoli dříve při návrhu nebo popisu problematiky obecně (přihlašování, registrace, návrh GUI, chat).

Věcná stránka textu trpí mnoha nejasnými nebo špatně vyjádřenými myšlenkami, které čtenáři znesnadňují jejich pochopení. Dalším problémem je nezdůvodnění některých voleb při realizaci (použití TCP a UDP na různé komunikace, architektura server-klient, atd.). Nelogické je i popisování žánrů nesouvisejících se zadáním („střílečky“ a závodní hry) na úkor popisu specifik RPG her, rozdílů mezi multiplayery, online multiplayery a MMO hrami a specifik MMORPG her. Pravděpodobně největším věcným problémem je absence popisu RPG her, což spolu s faktem, že výsledná hra příliš parametry RPG nesplňuje, částečně podkopává smysl celé práce. Další připomínkou je popis implementace, který sice poskytuje popis důležitých tříd a diagramy jejich vztahů, ale opomíjí architektonický popis na vyšší úrovni balíků nebo celkového obrázku architektury.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

- Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Výsledná praktická část práce se skládá z 3 aplikací. Editor pro ladění při vývoji aplikace a úpravu a vytváření různých aspektů hry a entit v ní, server pro řízení více hráčů a jejich komunikaci a klient pro stanici každého hráče. I když se některé nemalé části kódu ve všech aplikacích opakují, je výsledný počet cca 180 Java souborů úctyhodný. Jejich strukturovanost v balících a dekompozice se jeví být na vysoké úrovni, stejně jako přehlednost kódu a zdatnost užívání programátorských principů od rozhraní, výčtových typů a abstraktních tříd, přes kolekce a návrhové vzory až k specifickým funkcím GUI a síťové komunikace. Funkčnost má drobné nedostatky a estetické vady, ale celkově je velmi dobrá zvláště s ohledem na nadměrnou pracnost a komplexnost implementace. Nedostatky leží především v komentování kódu. JavaDoc komentáře jsou použity v menšině případů a nekonzistentním způsobem. Používání řádkových komentářů je v různých částech kódu nevyvážené a kód navíc často obsahuje zakomentované sekce nebo TODO segmenty. Často se také objevuje explicitní používání číselných i textových hodnot v textu příkazů místo konstant, přičemž na některé konstanty existují přímo specifické soubory.

Samostatnou kapitolou je pak testování, které je minimálně v textu práce popsáno pouze uživatelské. Od jednotkových testů bylo údajně ustoupeno z časových důvodů a výkonnostní nebo zátěžové testy chybí úplně, což se u aplikace tohoto typu jeví přinejmenším kontra intuitivní.

Formální úroveň:

Vynikající; **Velmi dobrá**; Vyhovující; **Nevyhovující**

Komentář: Po formální stránce text obsahuje několik překlepů, nevhodných formulací, gramatických a stylistických chyb, není jich ale zásadně velké množství. Největším problémem v tomto ohledu je nepoužívání interpunkce mezi položkami odrážkových seznamů. Další formální nedostatky jsou někdy zvláštní (ne)dělení textu do více/méně odstavců, nekonzistentní užívání IO a I/O, nepoužívání odkazů na jiné části textu a nevysvětlení zkratk RPG, GPU, I/O a zkratk zvukových formátů při prvním užití a některé další výhrady popsány v dřívějších sekcích posudku. Rovněž chybí seznam tabulek, obrázků a popis obsahu CD.

Práce s literaturou:

Vynikající; **Velmi dobrá**; **Vyhovující**; **Nevyhovující**

Komentář: Práce uvádí použití 26 zdrojů, z nichž 6 není webových.

Splnění zadání:

~~Splněno bez výhrad~~; ~~Splněno s menšími výhradami~~; Splněno s většími výhradami; **Nesplněno**

Komentář: Fakt, že charakter hry neodpovídá obecné představě o RPG žánru, se dá díky objemu odvedené práce na implementaci a její připravenosti na rozšíření, která by tuto výhradu vyřešila a která jsou v textu práce i částečně diskutována, opomenout. Horším prohřeškem je absence samotného popisu specifik RPG a MMORPG her v textu práce, což je v konfliktu s prvním bodem zadání.

Dotazy k práci:

Jak byste charakterizoval RPG hry?

Nahradilo něco nakonec nerealizované unit testy?

Do jaké míry se podařilo vyřešit problémy s plynulostí hry při větším počtu hráčů reportované testovacími uživateli?

Byla aplikace (především serverová část) testována na závislost počtu hráčů a nároků na výpočetní výkon a HW serveru? Pokud ne, proč?

Krom patřičné JVM, je známo alespoň nějaké HW nebo SW omezení jakékoli části aplikace?

V popisu třídy IndexedArrayList se píše „... fronta uchovává seznam volných indexů. Indexy jsou při vkládání odebírány ze začátku fronty a při odstraňování objektu na její začátek vráceny.“. Popis mechanismu a jeho označení za frontu si odporuje. Jaká je tedy realita?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** / **velmi dobře** / **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 18.8.2016

Ing. Petr Pícha